ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON JEM
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
DO MUNICÍPIO DE TIMON - MÁ.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - CEL

ROCN' 	1/_i

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA N °  004/2018—CGCL/PMT

Aos vinte e quatro dia do mês de abril do ano dois mil e dezoito, às 08:40 (oito horas e quarenta
minutos), na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Timon/MA localizada na Praça São
José S/N, Centro, na cidade de Timon/MA, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação,
presidente e membros abaixo subscrito, constituída pela Portaria n° 002/2018 - GP de 08 de
Janeiro de 2018, com o apoio técnico do Gerente da Comissão de Cadastro Sr' Carlos César
Moreira Bonfim e da engenheiras Cristina Régia Cunha Lima e Luma Rocha Carvalho, para em
atendimento às disposições contidas Lei n°. 8.666, de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
realizar os procedimentos relativos à Licitação Concorrência n° 004/2018, vinculado ao
Processo Administrativo n° 0368/2018, que tem como OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de engenharia de revitalização da Sede da
Central de Abastecimento - CEASA de Timon/MA. A presente licitação teve ampla
publicidade, conforme comprovação acostada aos autos. Iniciada a sessão foi informado aos
presentes o procedimento e recolhido os documentos de Credenciamento, conforme quadro

anexo:

NOME DA EMPRESA CNPJ
(REDL\CMDO

011
SKORA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 07.247,216/0001-03 131.997.063-04

-

02
CERRADO 	ENGENHARIA 	INCORPORADORA .. 02.725.914/0001-45 04I.320.953-98
EI R LLI

03 CONSTRUTORA MANHATTAN LTE)A 07.779.294/0001-40 396.449.283-34

04 1  ALTOS ENGENHARIA LTDA 41.506.072/0001-92 079.387.133-68

Durante o credenciamento, compareceu também dois ouvintes os senhores Erico Cristiano
Barros e Silva, portando carteira de identidade n° 1592180- SSP-P1 e Marcos Vitor Silva
Moraes Araújo. portador da identidade n° 3492636 - SSP-PI. Após o Credenciamento, se fez o
recolhimento dos envelopes de Proposta de Preços (envelope 01) e Documentação de
Habilitação (envelope 02). Rubricaram os referidos invólucros. Depois de rubricados a
Presidente autorizou a abertura dos envelopes de habilitação, informando que os envelopes de
propostas permaneceram lacrados até a fase de julgamento de proposta. Os documentos foram
analisados e rubricados pelos concorrentes licitantes e em seguida passou para a análise por
parte da CPI- e Comissão Técnica. Após a analise a CPI, julgou a habilitação mediante o apoio

técnico acima mencionado, vindo a ser declarada a inabilitação das empresas CERRADO
ENGENHARIA IIlCORPORADORA EIRELI, por não atender o item 5.3.1.5 do edital; a
empresa CONSTRUTORA MANHATTAN LTDA, por não atender os itens 5.3.1.3, 5.3.1.3.1 e
5.3.1.5 do edital; a empresa ALTOS ENGENHARIA LTDA, por não atender o item 4.7. do
Edital. E a empresa SKORA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, foi declarada
habilitada e apta por atender as exigências do edital. Ato continuo a Presidente facultou aos
presentes a manifestação para recorrer do julgamento da habilitação, vindo as empresas
CERRADO ENGENHARIA INCORPORADORA EIRELI e CONSTRUTORA
MANHATTAN LTDA, a manifestar o interesse em recorrer. Sendo assim fica aberto o prazo
de 05 (cinco) dias para apresentar recurso da decisão, sendo contado da data de conhecimento
da presente decisão, nos termos da Lei. Cumpre ressaltar que a empresa ALTOS
ENGENHARIA LTDA, se ausentou antes da finalização da presente sessão. Os ouvintes acima
mencionados também não aguardaram a finalização. Nada mais havendo a ser consignado, a
Presidente da CPL encerrou a sessão às 13:06 (Treze horas e seis minutos) horas, lavrando-se a
presente ata, que vai devidamente assinada pela CEL e os licitantes presentes.

PatríciaMaria Freire Macedo
Presidente da CPL

Semíramis Antão de Alencar
Coordenadora Geral de Licitação

Gerson de Sonsa Assunção

Neryson Francisca Pereira da Silva

Cârlos César Moreira Bont'im

APOIO TÉCNICO:

Cri-s'tíriá --Régiã Cunha Lin 	'-

Engenheira SEINFRA

Luma Rôcha Carvalho
Engenheira SEINFRA

ESTADO DO MARANHÃO
	PROCNt

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 	 Y
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES - CEL

LICIT

SKORA 	 LTDA
07.247.216/000 -03

CIRRADO ENGENHARIAUNCORPORADORA EIRELI
02.725.914/0001-45 	.

CONSTR(JTORA MANIIATiÁN LTDA
07.779.294/0001-40

ALTOS ENGENHARIA LTDA
41.506.072/000 1 -92